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Nový školní a akademický rok

Nový školní rok = nový web
Se začátkem školního roku pro Vás máme další novinku a tou jsou naše
nové webové stránky, na kterých v budoucnu naleznete aktuální informace,
kalendář akcí a pozvánky na workshopy a aktuality z dění na katedře. Nové
webové stránky budou plně zpřístupněny během podzimu.
V říjnu nás čeká mezinárodní networkingovové setkání zástupců českých
a rakouských škol, které proběhne v Praze. Na toto setkání Vás srdečně
zveme. Informace najdete níže v tomto vydání newsletteru.
Další novinkou v tomto školním roce bude Inspirativní akademie didaktiky
němčiny, kdy na nás čekají pravidelná setkávání učitelů NJ, jejichž součástí
budou workshopy a výměna zkušeností. Více informací naleznete níže.
Rádi bychom Vám také touto cestou popřáli úspěšný a klidný školní rok a
těšíme se na spolupráci s Vámi.

Eva Markvartová, vedoucí katedry

Mezinárodní aktivity
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Networkingové setkání
 
Srdečně vás zveme na setkání s učitelkami a učiteli 2. stupně ZŠ a víceletých
gymnázií z vybraných škol z Horního Rakouska.  
Cílem setkání je umožnit školám navázat spolupráci a vytvořit si případně
konkrétní projekt, který zprostředkuje mobilitu žáků i učitelů. Během setkání
bude možnost domluvy spolupráce s konkrétní rakouskou školou.  
Hlavním jednacím jazykem bude němčina, některé části programu mohou být
v češtině či anglickém jazyce. Účastnicí obdrží osvědčení o účasti.
Účast na setkání je zdarma.

Termíny:
2. 10. 2024 8.30 – 17.30
3. 10. 2024 14.00 – 16.00
4. 10. 2024 12.00 – 13.00

Akce proběhne v Celetné, tak se na ni nezapomeňte registrovat  
bit.ly/Registrace_Networking
Přihlašovat se můžete také zde.
Událost najdete také na Facebooku.
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Inspirativní akademie didaktiky němčiny

1. setkání - 9. 10. 2024 - setkání a workshop - Contexta
 
V letošním školním roce jsme se rozhodli pilotovat pravidelná setkávání
učitelů němčiny, našich absolventů a současných studentů učitelství NJ
- Inspirativní akademii didaktiky němčiny. Cílem těchto setkání bude
výměna zkušeností, vzájemná inspirace, sdílení novinek z výuky NJ,
praktické tipy a workshopy. Některá setkání budou prezenčně, jiná v
budoucnu i online.
Setkání se pokusíme plánovat vždy na první středu v měsíci. První setkání
snad bude výjimka, která potvrdí pravidlo. Setkání proběhne až druhou středu
v měsíci a to 9. října od 16:00.
Na prvním setkání se můžete tešit na Lucii Čechovou z organizace
Contexta, která si pro nás připraví workshop na využití nejrůznějších
didaktických materiálů ve výuce němčiny a představí také aktuální novinky.
 
Účast na akci je zdarma!
 
Více informací o akci a přihlašování naleznete zde. Počet účastníků je
omezen. Byli bychom rádi, kdyby se účastnili zájemci, kteří by se chtěli
pravidelně účastnit těchto setkání, aby byla vzájemná spolupráce, diskuze a
výměna zkušeností intenzivní a vznikla tak parta němčinářů.
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Workshopy

Virtuální kolaborativní nástěnky ve výuce
 
Dne 23. 10. od 15:30 do 17:30 hodin proběhne na katedře germanistiky v
Celetné ulici workshop pod vedením lektora Tomáše Botlíka Nuce.
 
Workshop se zaměří na práci s několika digitálními kolaborativními
nástěnkami jako jsou např. Classroomscreen, Collboard, Miro, Orgpad,
Nearpod a další.
 
Během akce bude možnost si nejen vyzkoušet práci s nástěnkami, ale také
navrhovat způsoby, jak je efektivně využít ve výuce. Součástí programu bude
také prostor pro výměnu zkušeností.
 
Na závěr workshopu si každý účastník připraví vlastní aktivitu v jednom z
představených nástrojů, kterou pak bude moci využít přímo ve vlastní výuce.
 
Účast na akci je zdarma!
 
Více informací o akci naleznete zde.

Publikace

Vybrané digitální aplikace jako nástroj podpory responzivní
výuky
 
Naše katedra vydala novou publikaci, která se věnuje vybraným digitálním
aplikacím ve výuce cizího jazyka. Pokud plánujete v novém školním roce více
zařadit práci s digitálními nástroji, pak si určitě prohlédněte publikaci zde.
 
První část publikace představuje velmi stručně základní pojmy, mezi které
patří responzivní výuka, konektivismus, kolaborativní nástěnka  či převrácená
třída.
Druhá část se věnuje digitálním kolaborativním nástěnkám, například
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Classroomscreen, Collboard, Miro board nebo Orgpad a jejich možnostem
využití ve výuce. 
Třetí část publikace představuje vybrané kvízové a testovací nástroje,
například Bamboozle, Blooket, BookWidgets nebo Quizizz. 
Nástroje byly vybírány tak, aby pravidelná práce s nimi nebyla pro žáky a
učitele překážkou.
Velký důraz je v publikaci kladen na ukázky z výuky cizích jazyků (především
anglického a německého jazyka). Součástí této kapitoly jsou i další nástroje
vhodné například pro tvorbu křížovek či trimina.

Pozvánky

Edukace 2024/25: Ackermann-Gemeinde
 
Dne 1. 10. 2024 proběhne zahájení nové sezóny projektu Edukace -
Ackermann-Gemeinde.
První zkušební lekce této interaktivní výuky je zdarma, další stojí 500,- /den.
Lektorky nabízejí 1-3 hodiny výuky denně a jeden výukový den týdně.
V případě cesty za Prahu je potřeba uhradit cestovné.
 
Neváhejte se přihlásit co nejdříve, protože množství termínů je omezeno!
Témata a přihlašovací formulář naleznete zde.
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Činnost pedagogů na katedře
 
Profesor Milan Tvrdík spolu s Milanem Uhdem a Markétou Mališovou
vystoupil v pořadu Historie.cs v díle Kdopak by se Kafky bál.
Společně se věnovali několika tématům jako např. podoba Prahy na přelomu
19. a 20. století, postavení Židů ve společnosti a jejich vnímání sebe sama ve
vztahu k německé a české kultuře, a také podrobně rozebírali život Franze
Kafky.
 
Kafkovo dílo se stalo zejména po druhé světové válce celosvětově proslulým.
Jen v tehdejším komunistickém Československu zůstával několik desítek let
opomíjeným autorem. Co na něm režimu vadilo? Byl to jeho židovský původ,
nebo obtížně srozumitelné dílo?
 
Odkaz na pořad naleznete zde.
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Tipy na organizace

Organizace Tak Trochen pod vedením germanistky a learn designerky
Barbory Zikové nabízí řadu zkušených lektorů, kteří poskytují konverzační
tréninky a pomohou Vám připravit se například na jazykové zkoušky nebo
překonat strach z mluvení, to vše v přátelské a veselé atmosféře.
 
K dispozici je také podcast zdarma, ve kterém si můžete procvičit nejen
německou gramatiku a slovíčka, ale dozvědět se i zajímavosti o německé
kultuře a získat tipy na efektivní učení.
 
Zakladatelka Barbora Ziková nabízí také mnoho zajímavých workshopů a
přednášek na téma jazykového mentoringu:
 
Learning design se zaměřením na jazykové projekty (např. kurz němčiny
pro seniory na platformě Elbot pro neziskovku Elpida nebo kurz ČJ pro
Ukrajince pro Člověka v tísni)
 
Vedení vlastního týmu online lektorů němčiny  (nabízíme lekce 1:1,
skupinové kurzy, whatsapp kurzy, jazykový mentoring + pravidelná školení
týmu na téma lektorování na volné noze)
 
Tvorba němčinářského autorského podcastu Tak Trochen a bonusových
materiálů na platformě Forendors
 
Školení pro jazykové lektory (téma AI v životě lektora / využívání a tvorba
podcastů ve výuce)
 
Pro více informací o workshopech, ceníku jednotlivých lekcí, o tom, jak lekce
probíhají a celkově o organizaci naleznete zde.

Kulturní akce

Kafka v kostce
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V období od 7. 10. do 20. 12. 2024 představí Goethe-Institut k výročnímu roku
výstavu věnovanou Franzi Kafkovi.
 
Plakátová výstava s názvem Kafka v kostce vznikla ve spolupráci s
výtvarníkem Nicolasem Mahlerem a Literaturhaus Stuttgart.
 
Nicolas Mahler zachycuje Kafkův život a dílo svým nenapodobitelným,
vtipným a trefným způsobem, přičemž se nebojí pokládat velké otázky:
 
Proč Kafkův plán na sérii levných cestovních průvodců nevyšel?
Kdo napsal pokračování jednoho z jeho nejvýznamnějších děl, Proměny
Řehoře Samsy?
Jaký příběh se skrývá za bílou otrokyní?
 
Odpovědi na tyto a další otázky najdete v knize  (Suhrkamp Verlag) nebo v
jejím českém vydání Kafka v kostce (nakladatelství Argo).
 
Goethe-Institut také nabízí zdarma didaktické materiály pro výuku němčiny,
které jsou k dispozici zde.
 
Více informací o akci naleznete zde.
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Komplett Kafka: © Nicolas Mahler

 

Noc literatury
 
Dne 18. 9. od 18:00 do 23:00 se na Hradčanech v Praze 1 uskuteční letošní
Noc literatury, která se zařadí mezi akce připomínající 20. výročí vstupu
České republiky do Evropské unie.
 
Německo zde bude reprezentováno románem Mutabor od Norberta
Scheuera, z jehož českého překladu od Jitky Nešporové, vydaného
nakladatelstvím Prostor, bude předčítat herečka Anežka Šťastná.
 
V románu Mutabor sledujeme příběh Niny Plissonové, mladé ženy, která se
vydává na cestu do své minulosti a pátrá po své matce a otci, které nikdy
nepoznala. Hledání vlastních kořenů a identity ji zavede hluboko do historie a
mýtů její rodiny a také do rodného města Kall v Eifelu.
 
Norbert Scheuer je uznávaný německý spisovatel a básník, autor řady
románů, básnických sbírek a esejů, který se díky své tvorbě řadí mezi přední
osobnosti současné německé literatury. Za své dílo získal několik ocenění,
včetně ceny Ingeborg Bachmannové. Jeho tvorba je charakteristická
poetickým jazykem a hlubokými tématy, často inspirovanými jeho rodným
k j Eif l í Ně k B l i
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krajem Eifel na pomezí Německa a Belgie.

Vstup na akci je zdarma!
 
Pro více informaci o akci  zde.
 

Tipy od nás
 
Hledáte inspiraci na podzimní akce v Německu? Ať už vás láká kultura, nebo
tradiční oslavy, máme pro vás tipy, které byste si neměli nechat ujít! Připravili
jsme výběr toho nejlepšího, co podzim v Německu nabízí.

Oktoberfest
 
Pokud máte letos v říjnu čas, určitě si nenechte ujít Oktoberfest, známý
mnichovský pivní festival, který trvá obvykle 16 dní a končí první říjnovou
neděli.
 
Jeho kořeny sahají až do roku 1810, kdy se konala svatba korunního prince
Ludvíka Bavorského a princezny Terezy Sasko-Hildeburgské.
 
Tento festival, považovaný za největší pivní akci na světě, přitahuje
každoročně přibližně šest milionů návštěvníků, včetně mnoha turistů z České
republiky. I když ceny piva mohou být vyšší, zážitek z festivalu je
nezapomenutelný a stojí za to!
 
Během festivalu se spotřebuje téměř 30 % roční produkce bavorských
pivovarů. Organizace festivalu zahrnuje přibližně 12 000 lidí, z toho více než
1500 číšníků, a k dispozici je 100 000 míst k sezení. Kromě piva si můžete
vychutnat bavorskou kuchyni a užít si množství atrakcí, kolotočů a zábavných
vystoupení.
 
Ačkoli se do Oktoberfestu zapojují různé hospody a pivnice v celém
Mnichově, hlavní dění se odehrává v pivních stanech na Tereziánské louce.
Je nezbytné si místa rezervovat předem.
 
Více informací o rezervaci jednotlivých míst naleznete zde.
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Oktoberfest: https://pourmybeer.com/oktoberfest-101/

Berliner Festspiele
 
Máte rádi moderní kulturu a umění? Pak byste neměli minout berlínské
festivaly, které každý rok přináší to nejnovější a nejzajímavější na berlínskou
scénu.
 
V prestižních prostorech, jako je Haus der Berliner Festspiele a Gropius Bau,
a na dalších místech ve městě se po celý rok koná řada festivalů, výstav a
rozmanitých akcí.
 
Roční program zahrnuje 12-15 výstav v Gropius Bau a ikonické festivaly jako
MaerzMusik, Theatertreffen, Musikfest Berlin a Jazzfest Berlin. Mladí umělci
mají možnost zazářit v celostátních soutěžích v oblasti divadla, tance, hudby
a tvůrčího psaní v rámci programu Treffen junge Szene. Nechybí ani
vzdělávací a propagační akce, mezinárodní hostující představení a další
speciální události.

Více informací o akci naleznete zde.
 
Archivní ukázky z festivalu naleznete zde.
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Berliner Festspiele: https://www1.wdr.de/kultur/kulturnachrichten/berlin-theatertreffen-gerechtigkeit-100.html

Heilbronner Herbstmesse
 
V období od 3. 10. do 6. 10. se v Heilbronnu uskuteční podzimní veletrh. Více
než 300 vystavovatelů zde představí produkty a služby z různých oblastí
života, jako jsou bydlení, zahrada, řemesla, automobily, volný čas, cestování,
sport, zdraví, móda a krása. Součástí veletrhu je pestrý doprovodný program
s interaktivními ukázkami, odbornými přednáškami a soutěžemi. Výjimečnou
atmosféru doplňují živá vystoupení, hudba a kulinářské zážitky z celého
světa.
 
Více informací o akci naleznte zde.
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Heilbronner Herbstmesse: https://hnh-herbstmesse.de

Karneval

Pokud chcete zažít opravdovou karnevalovou atmosféru, kde nebudou chybět
průvody, hudba, oslavy a veselí, pak je pro vás tento jedinečný svátek jako
stvořený. Karnevalové období, přezdívané Němci jako páté roční období a s
historickými kořeny sahajícími až do starověku, je dnes ztělesněním radosti,
pestrých barev, oslav života a vzpoury proti autoritám.
 
Karnevalová sezóna každoročně začíná 11. 11. v 11:11 hodin a přetváří města
v Porýní, jako jsou Kolín nad Rýnem, Düsseldorf a Mohuč, na barevná a
hlučná centra radosti. Ulice těchto měst se zaplní tisíci lidmi, kteří společně
slaví a užívají si nezapomenutelnou atmosféru.
 
Více informací o karnevalovém obodbí zde.

Zahájení karnevalu 11.11. ve starém centru Kolína nad Rýnem: Foto: © picture alliance / Horst 

https://www.goethe.de/ins/cz/cs/kul/mag/21159744.html
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Doporučené akce a publikace
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Wortweberin -
Geheimnisse und

Glut
 

Fantasy Román od
Elviry Zeißler popisuje

Chiařinu zoufalou
situaci v Laranu. Král
Lexor na ni vyvíjí tlak,

zatímco Cadrim ji
odmítá, i když mezi
nimi stále přetrvává

silná přitažlivost. Válka
mezi Arnawalem a
Laranem se zdá

nevyhnutelná. Chiara,
uvězněná v roli korunní

princezny, stojí před
těžkou volbou mezi
láskou a loajalitou. I

když se její volby zdají
jasné, skutečnost je
mnohem složitější.

Windstärke 17
 

Román od Caroline
Wahlové vypráví o Idě,
která se po těžké ztrátě

a emocionálním
vyčerpání rozhodne
opustit svůj domov a

vydat se na cestu, která
ji zavede na ostrov

Rujána Ida která se s

Tipy na internetové
slovníky

 
GRAMMIS

 
DWDS

 
DUDEN

 
PONS

 
GOETHE - INSTITUT

 
LINGEA

 

Tipy na seriály
 

Stromberg
 

Türkisch für Anfänger
 

How to Sell Drugs Online
 

Gute Zeiten, schlechte
Zeiten

 
Alles was zählt

Hudební tipy
 

APACHE 207
 

Sampagne

Die schönste
Version

 
Debutový román od

Ruth-Marie
Thomasové vypráví

příběh, který se
odehrává

na začátku roku 2010
v malém

východoněmeckém
městečku. Sledujeme

zde příběh Jelly a
Yannicka a jejich první

velké lásky, která
vypadá, jako by nikdy
neměla skončit, pak
se ale najednou vše
zvrtne. Jella se vrací
do svého dětského

pokoje a přemýšlí, jak
k tomu došlo. Při
pohledu na svou
výchovu v Lužici

vzpomíná na malá
města, štěrkovny,
gangsterský rap a

třpytivý lesk na rty, na
přátele, kteří ji

provázeli, a na chvíli,
kdy Yannickovy ruce

sevřely její krk.

 
Am Himmel die
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Rujána. Ida, která se s
minulostí nedokáže
snadno vyrovnat a

neumí se loučit, hledá
útěchu a nový začátek.

Na ostrově, bez
jasného plánu a s

hroudu viny a smutku v
srdci, se setká s

Knutem a Marianne,
místními obyvateli, kteří

ji přijmou do svého
života. S jejich pomocí
se Ida začíná znovu
učit žít, nachází nový
smysl a formu útěchy

ve vztazích a
každodenních

činnostech. Její život se
zdá být snazší a

snesitelnější, dokud se
opět neocitne tváří v
tvář novým výzvám,
které ji konfrontují s

jejím vnitřním světem.

 
Emilio

 
SOFFIE

 
badchieff

 
 

Flüsse

Emotivní román od
Elif Shafak zkoumá
lidskou odolnost,
hledání identity a

propojenost osudů
napříč časem a

prostorem. Příběh se
točí kolem devítileté
Narin, jejíž jezídská
vesnice na břehu

Tigridu má být
zničena kvůli výstavbě
přehrady. Její babička
se rozhodne ji odvézt
do posvátného údolí

Lališ, kde má být
pokřtěna.

Těsně před odjezdem
však Narin objeví hrob

jistého Artura, který
leží vedle hrobu její

prababičky Leily. Kdo
byl tento "král stok a

slumů," chlapec z
viktoriánského

Londýna, a jak souvisí
s Narininým vlastním

vyhnanstvím?

Nezmeškejte!

9. 10. 2024 Inspirativní akademie didaktiky
němčiny - 1. setkání
Více informací.

2. - 4. 10. 2024 Networkingové setkání CZ - A
Přihlašte se zde!
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23. 9. 2024 Workshop - virtuální
kolaborativní nástěnky
Více informací.

Pokud chcete přispívat do našeho newsletteru nebo máte zajímavý tip na
akci, aplikaci, či knihu. Napište nám na tomas.botlik@pedf.cuni.cz.

Katedra germanistiky, Celetná 13, Praha 110 00

Odhlašte se

27.08.24 20:19 Pošta – Tomáš Botlík Nuc – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADI4NGRkMGRkLTQxMWYtNDcxOC1iMGFiLTQ2YzhmMTlhMTBlYQAQAM0jYgPd9Z5Ek20NT7wVK… 20/20

https://go.sparkpostmail2.com/f/a/oY08_4GJQxy5250L7So1Fw~~/AAA-fAA~/RgRosJ1oP0QlaHR0cHM6Ly9mb3Jtcy5vZmZpY2UuY29tL2UvZG1CaWtlWlhIMlcDc3BjQgpmu2gYzmbCCASHUhl0b21hcy5ib3RsaWtAcGVkZi5jdW5pLmN6WAQAAFOM
https://go.sparkpostmail2.com/f/a/lZJrt988WRqcq6esDQlBAg~~/AAA-fAA~/RgRosJ1oP0QiaHR0cHM6Ly93d3cuZmFjZWJvb2suY29tL3BlZGYuY3VuaVcDc3BjQgpmu2gYzmbCCASHUhl0b21hcy5ib3RsaWtAcGVkZi5jdW5pLmN6WAQAAFOM
https://go.sparkpostmail2.com/f/a/lZJrt988WRqcq6esDQlBAg~~/AAA-fAA~/RgRosJ1oP0QiaHR0cHM6Ly93d3cuZmFjZWJvb2suY29tL3BlZGYuY3VuaVcDc3BjQgpmu2gYzmbCCASHUhl0b21hcy5ib3RsaWtAcGVkZi5jdW5pLmN6WAQAAFOM
https://go.sparkpostmail2.com/f/a/8vLrEqK4nvGRjgOp9lWdDg~~/AAA-fAA~/RgRosJ1oP0QbaHR0cHM6Ly90d2l0dGVyLmNvbS9wZWRmX3VrVwNzcGNCCma7aBjOZsIIBIdSGXRvbWFzLmJvdGxpa0BwZWRmLmN1bmkuY3pYBAAAU4w~
https://go.sparkpostmail2.com/f/a/8vLrEqK4nvGRjgOp9lWdDg~~/AAA-fAA~/RgRosJ1oP0QbaHR0cHM6Ly90d2l0dGVyLmNvbS9wZWRmX3VrVwNzcGNCCma7aBjOZsIIBIdSGXRvbWFzLmJvdGxpa0BwZWRmLmN1bmkuY3pYBAAAU4w~
https://go.sparkpostmail2.com/f/a/nm5dQLgYpUm0K1SQQzBsXw~~/AAA-fAA~/RgRosJ1oP0QiaHR0cHM6Ly93d3cuaW5zdGFncmFtLmNvbS9wZWRmX3VrL1cDc3BjQgpmu2gYzmbCCASHUhl0b21hcy5ib3RsaWtAcGVkZi5jdW5pLmN6WAQAAFOM
https://go.sparkpostmail2.com/f/a/nm5dQLgYpUm0K1SQQzBsXw~~/AAA-fAA~/RgRosJ1oP0QiaHR0cHM6Ly93d3cuaW5zdGFncmFtLmNvbS9wZWRmX3VrL1cDc3BjQgpmu2gYzmbCCASHUhl0b21hcy5ib3RsaWtAcGVkZi5jdW5pLmN6WAQAAFOM
https://go.sparkpostmail2.com/f/a/SThNR3JgvMYSTN6aMBQUtw~~/AAA-fAA~/RgRosJ1oP0RpaHR0cHM6Ly9wZWRmenByYXZvZGFqLmVjb21haWxhcHAuY3ovcHVibGljL3Vuc3Vic2NyaWJlLXRlc3Q_Y19pZD0xMDgmc3BfZW1haWw9dG9tYXMuYm90bGlrJTQwcGVkZi5jdW5pLmN6VwNzcGNCCma7aBjOZsIIBIdSGXRvbWFzLmJvdGxpa0BwZWRmLmN1bmkuY3pYBAAAU4w~

